¹¹⁹ Cf. BONAVENTURA, *Sermones de Tempore, Dominica octava post Pentecosten, Sermo I, 1*, in ID., *Opera omnia*, cit., vol. IX, p. 385: «Totus mundus servit homini, quia factus est pro homine, ut ipse serviat ei qui fecit mundum et hominem».

¹²⁰ Cf. *Brevil.*, 7, 4, vol. V, pp. 284-285: «Deus secundum sapientiam suam ordinatissimam cunctum mundum istum sensibilem et maiorem fecit propter mundum minorem, videlicet hominem, qui inter Deum et res istas inferiores in medio collocatus est; hinc est quod ut omnia sibi invicem congruant, et habitatio cum habitatore habeat harmoniam, homine bene instituto, debuit mundus iste in bono et quieto statu institui; homine labente, debuit etiam mundus iste deteriorari; homine perturbato, debuit perturbari; homine expurgato, debuit expurgari; homine innovato, debuit innovari; et homine consummato, debuit quietari».

Tutto ciò è possibile anche per la condivisione fondamentale, di cui si è detto precedentemente, che sussiste tra ogni creatura e l'uomo,¹²¹ che garantisce la possibilità dell'attuazione della rigenerazione complessiva dell'universo e del suo giungere ad una pienezza definitiva, attraverso una certa qual partecipazione alla glorificazione dell'uomo.¹²² In tutta la natura materiale e sensibile è presente un appetito al suo perfezionamento che la spinge ad essere unita ad una forma più elevata della materia che è l'anima razionale;¹²³ infatti, la più nobile e perfetta struttura complessa

¹²¹ In diversi punti delle opere di Bonaventura ritroviamo espressa questa idea, anche con il richiamo a Gregorio Magno e al *Vangelo* di Marco: cf. *ibid.*, vol. V, p. 286: «in homine, qui similitudinem habet cum omni genere creaturae»; *Comment. in Sap.*, 1, 7, vol. VI, p. 114: «Et hoc quod continet omnia; 'id est homo, qui convenientiam habet cum omni creatura', propter quod Marci ultimo omnis creatura appellatur, secundum Gregorium» e 11, 27, vol. VI, p. 184: «*Parcis autem omnibus*, scilicet hominibus, qui dicuntur omnis creatura, secundum illud Marci ultimo: 'Praedicate Evangelium omni creaturae'; *Sermo de Ss. Philippo et Iacobo apostolis*, 3, vol. IX, p. 533: «Ipsa creatura, id est homo, qui communicat cum omni creatura et est omnis creatura, sicut et ibi: *Praedicate omni creaturae*, id est soli homini»; *II Sent.*, 1, 1, divisio textus, vol. II, pp. 13-14: «homo communicat cum omnibus creaturis, et cetera facta sunt propter hominem», a proposito di quest'ultima citazione cf. A. SCHAEFER, *The Position and Function of Man...*, cit., in «Franciscan Studies» 21 (1961), p. 334, n. 102: «The first part of the sentence surely includes all creatures, and there is no indication that the corresponding second part is understood in a less general sense».

¹²² Cf. *Brevil.*, 7, 4, vol. V., p. 286: «in ipsius [*scilicet hominis*] innovatione et glorificatione possunt dici omnia innovari et quodam modo praemiari».

¹²³ Cf. BONAVENTURA, *De reductione artium ad theologiam*, in ID., *Opera omnia*, cit., vol. V, pp. 317-325 [d'ora in poi *De reductione*], 20, p. 324: «appetitus, qui est in materia, ordinatur ad rationes intellectuales, ut nullo modo perfecta sit generatio, nisi anima rationalis uniatur materiae corporali».

presente nel mondo è il corpo umano, che è fatto per essere completato dalla forma più nobile, l'anima, che a sua volta è fatta per unirsi al corpo, essendo tale unione qualcosa di essenziale per l'anima stessa, cioè una modalità che appartiene necessariamente alla sua essenza.¹²⁴ L'unione di anima e corpo nell'uomo dà luogo, quindi, ad un composto perfetto, compiuto, la cui compiutezza giustifica il fatto che sia stato creato dopo le altre creature, essendo ciò a cui tende tutto ciò che esiste di corporeo, e, proprio perché anche le nature inferiori potessero essere in qualche modo glorificate nell'uomo, il corpo di quest'ultimo dovette essere costituito degli elementi fisici terrestri.¹²⁵

1.3 *Conditio e deviatio dell'uomo*

Il tema dell'uomo come microcosmo esalta l'eccellenza della dignità dell'uomo, culminando nella celebrazione del libero arbitrio, che per Bonaventura è ciò che garantisce, più di ogni altro carattere ed elemento, la somiglianza con il principio divino,

¹²⁴ Cf. *II Sent.*, d. 1, p. 2, a. 3, q. 2, concl., vol. II, p. 50: «Corpus enim humanum nobilissima complexione et organizatione, quae sit in natura, est organizatum et complexionatum; ideo non completur nec natum est compleri nisi nobilissima forma sive natura. Illud ergo, quo anima est unibilis corpori, tale dicit quid essenziale respiciens, quod est nobilissimum in anima».

¹²⁵ Cf. *II Sent.*, d. 17, a. 2, q. 1, concl., vol. II, pp. 419-420: «Quia enim corporales naturae inferiores factae sunt, ut deservirent creaturae rationali, sicut supra ostensum fuit; factae sunt etiam, ut mediante illa quodam modo perducantur in finem: hinc est, quod debuit fieri rationalis creatura taliter composita, quod obsequium inferiorum creaturarum esset ei utile, et quod, mediante illa creatura, naturae inferiores quodam modo perducerentur ad beatitudinem. Et ideo, ut naturae inferiores possent homini deservire et in homine quodam modo glorificari, debuit homo non tam ex natura superiorum corporum quam ex natura elementorum constitui».

costituendo un tema di riflessione su cui si incardina la considerazione del mondo della *voluntas* e dell'*affectus* come quello attraverso il quale è possibile leggere il nesso che strutturalmente collega l'uomo a Dio.